

GŁOS NARODU

NR. 347. — ROK XXXIX.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

CZWARTEK

22 GRUDNIA 1932.

Przedpłata wynosi:

W okresie	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłat. znakona dla naucew elstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dołata 51 gr.
	z odnośnieniem	bez odnośnienia				
1 miesiąc	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i n.e. honoruje, listów nieostawionych nie przyjmuje.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. Drukarnia Nr. 133-44 i 141-16

Po naradach w Belgradzie.

Zapewne jeszcze nigdy, jak istnieje Mała Ententa, obrady jej nie budziły tyle zainteresowania, co obecnie. Nie tylko dzienniki czechosłowackie, jugosłowiańskie i rumuńskie, ale i prasa francuska poświęca im dużo uwagi, przyczem ta ostatnia snuje na temat konferencji dość niezwykle komentarze. Dowodziłoby to, że powaga obrad państw Małej Ententy polega nie tylko na tem, że odbywały się one bezpośrednio po przyznaniu Niemcom i innym państwom zwyciężonym równouprawnienia w zakresie zbrojeń, ale że istnieją jeszcze inne względy, których kulisy nie są na razie dostępne dla wszystkich, interesujących się polityką międzynarodową.

O przebiegu i wynikach konferencji został wydany urzędowy komunikat, z którego okazuje się, że zamierzone jest rozszerzenie statutu organizacyjnego Małej Ententy przez utworzenie t. zw. rady i stałego sekretariatu tej organizacji, łączącej trzy państwa: Czechosłowację, Jugosławię i Rumunię. Powołanie do życia rady i stałego sekretariatu uważane jest powszechnie za dążenie do jeszcze ściślejszego, niż dotychczas, zespolenia państw Małej Ententy przede wszystkim pod względem organizacyjno-technicznym. Rada Małej Ententy zbierać się bowiem będzie odtąd nie raz, lecz trzy razy do roku, a do zadań sekretariatu należy zbieranie i studjowanie wszystkich materiałów i spraw, dotyczących wspólnych interesów państw Małej Ententy.

Jak donosi wiedeński korespondent „Kurier Warszawski“, koła polityczne w stolicy Austrii przypisują powzięte decyzje na konferencji Małej Ententy referatowi min. Benesa o położeniu międzynarodowym. Zawierał on momenty, dające bardzo dużo do myślenia, a główną troską zarówno referatu, jak i ożywionej po nim dyskusji, była sprawa rewizji granic, stająca się coraz bardziej aktualną pod naciskiem polityki niemieckiej. Wprawdzie rumuński minister spraw zagranicznych, p. Titulescu, oświadczył dziennikarzom, że dopóki rewizja traktatów pokojowych nie wpłynie do rady Ligi Narodów, to dopóty to zagadnienie nie istnieje dla Małej Ententy, nie mniej jednak uważa się za pewnik, że w obradach białogrodzkich rewizji granic poświęcono najwięcej czasu i miejsca. Gdyby nawet konferencja Małej Ententy chciała zignorować uchwałę konferencji pięciu w Genewie, co jest nieprawdopodobne, to przypomniał jej o tem premier węgierski w swem przemówieniu, wygłoszonym podczas obrad belgradzkich, w którym z naciskiem podkreślił, że Węgry stoją na stanowisku rewizji granic i że sprawę tę podejmą na terenie międzynarodowym przy pierwszej sposobności. To memento musiało być myślą przewodnią obrad konferencji Małej Ententy.

Drugą wytyczną, jaką ustalono podczas obrad belgradzkich, jest stosunek państw Małej Ententy do zagadnienia rozbrojenia. Zgodnie z polityką francuską, ustalono zasadę, że między rozbrojeniem a bezpieczeństwem istnieje bezwzględny przyczynowy związek i że te dwie sprawy nie dadzą się oddzielić jedna od drugiej. Jest to, zresztą, i stanowisko Polski, jak wogóle wszystkich

państw, którym istotnie zależy na utrzymaniu pokoju.

To, co dotąd napisaliśmy o konferencji Małej Ententy, opiera się albo na faktach, albo na przypuszczeniach, posiadających prawie stuprocentowe cechy prawdopodobieństwa. Teraz zajmijmy się komentarzami dzienników francuskich, przytaczającymi pewne szczegóły z obrad, które, rzecz prosta, nie mogły się znaleźć w komunikacie urzędowym.

Komentarze francuskie, których pojawienie sygnowaliśmy już wczoraj, dotyczą głównie stanowiska Włoch w stosunku do Jugosławii, a więc i do całej Małej Ententy. Stosunki włosko-jugosłowiańskie zaostrzyły się znowu w ostatnich czasach pod wpływem wydarzeń w Dalmacji, ale nawet gdyby ich nie było, wiadomo jest powszechnie, że jednym z głównych celów dyplomacji włoskiej jest całkowite opanowanie morza Adriatyckiego. Cel ten, biorąc rzeczy teoretycznie, będzie możliwy tylko wówczas do osiągnięcia, gdy rewizjonizm, zainicjowany przez Niemcy i popierany przez Węgry, Bułgarię i Włochy, zatrumfuje w polityce międzynarodowej i wtłoczy Europę w otchłań nowej wojny. Nie chcemy twierdzić, ażeby jej niebezpieczeństwo było już dziś aktualne, ale nie chcielibyśmy zapewniać, że ta aktualność jest dziś mniejsza, niż była przed rokiem... Powiemy tylko tyle, że pozostaje ona w prostym stosunku do wzrostu niemieckich tendencji odwetowych...

Umiarkowany zwykle w ocenie sytuacji międzynarodowej paryski „Temps“ stwierdza istnienie szeregu symptomatów, które stwarzają atmosferę napięcia nerwowego i budzą uzasadnione zaniepokojenie. Do nich zalicza dziennik paryski dążenie do oderwania Rumunii od Małej Ententy, „fallowanie“ polityki polskiej i kampanję włoską przeciwko Jugosławii. Nas, oczywiście, musi najbardziej zainteresować drugi symptom... Nie ujmując bynajmniej trafności spostrzeżenia „Temps'a“, sądzimy jednak, że on nieco przejawskrawia rozmiary i znaczenie tego symptomu. Sytuacja jest tego rodzaju, że wszelkie „fallowania“ muszą ustać i ustąpić miejsca jasnej i zdecydowanej linii politycznej, po której konsekwentnie idzie polityka państw Małej Ententy. Zagadnienie rewizji traktatów godzi równomiernie w Polskę i w państwa, konferujące w Belgradzie, wytwarza to więc wspólność interesów, która okaże się silniejszą od wszelkich „fallowań“ i odchyżeń od dotychczasowych wytycznych w polityce zagranicznej. Tak nam się wydaje i nie sądzimy, abyśmy się mylili, chociaż nie należymy do entuzjastów ani obecnego regim'u ani stosowanych przez niego metod. A. D.

Mała Ententa jednomyślna.

Paryż 21 grudnia. W komentarzu do odbytej w tych dniach w Belgradzie konferencji państw Małej Ententy, agencja Havasa podkreśla, że obrady nie tylko wykazały zupełną jednomyślność tych 3 państw, lecz równocześnie nie pozostawiły żadnej wątpliwości, iż układ rumuńsko-włoski nie zostanie przedłużony ani odnowiony, jeżeli Włochy będą się domagać neutralności od Rumunii w razie konfliktu Włoch z trzecim państwem.

Polecamy!

po najtańszych cenach fabrycznych w wielkim wyborze

Linoleum, Geraty, Dywany wełniane i pluszowe
Chodniki, Kapy, Koce i Pledy, Narzuty,
Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe,
Płaszczki gumowe i impregnowane



PRZEMYSŁ LINOLEUM
Kraków, Rynek 10.

Warszawa, Marszałkowska 143. — Bielsko, Wzgórze 20.
50 własnych składów.

Na święta

 Najlepsze pieczywo
Najlepsza mąka
sprzedają Filij firmy

„ZIARNO“

 S. A.
Kraków

Amnestja i zniesienie sądów doraźnych w Niemczech.

Berlin 21 grudnia. Prezydent Rzeszy podpisał wczoraj wieczór ustawę amnestyjną, uchwaloną przez Reichstag, która dziś weszła w życie. Z amnestji skorzysta około 15 tysięcy osób.

Ogłoszone zostało także rozporządzenie prezydenta Rzeszy, na mocy którego z dniem dzisiejszym zniesione zostały sądy doraźne, ustanowione przez rząd v. Papena w sierpniu b. r. dla walki z terorem politycznym.

Rabunki w sklepach z żywnością.

Berlin. (PAT.) Płądrowanie sklepów i demontaż komunistyczne ponowiły się w ciągu ubiegłej doby, zarówno w Berlinie, jak i na prowincji. Do sklepów z żywnością wkraczały grupy napastników, którzy, terroryzując sprzedawców przy pomocy rewolwerów, zabierali znaczne ilości towarów. Nie zdołano zatrzymać ani jednego ze sprawców napadów. W kilku dzielnicach Berlina doszło do manifestacji komunistycznych. Połojanci rozpraszali tłum, używając pałek gumowych. Policja dokonała kilkunastu aresztowań.

Do szczególnie ostrych starć doszło w Kolonii, gdzie pomimo wzmoczonych patroli policyjnych powybijano w wielu sklepach szyby wystawowe, a zamaskowani osobnicy z rewol-

werami w ręku spłądrowali sklepy. Policja aresztowała kilkunastu uczestników napadów. — Również w okolicznych miejscowościach, zamieszkałych przeważnie przez bezrobotnych, wydarzyły się napaści i rabunki sklepów z żywnością.

Bojówki Hitlera buntują się.

Essen. (PAT.) Członkowie hitlerowskiego obozu Pracy w Werden (Nadrenja) zbuntowali się i porzucili się do domów. Do zbuntowanych przyłączył się również oddział szturmowy. Przyczyną buntów było złe jedzenie i złe traktowanie.

Frankfurt n. Menem. (PAT.) Prasa w Kassel donosi o wystąpieniu 2 oddziałów szturmowych hitlerowskiej organizacji bojowej w liczbie 600 osób z partji narodowo-socjalistycznej. Powodem ma być brak funduszy na umundurowanie i utrzymanie.

ARESztOWANIE 30 BEZBOŻNIKÓW.

Wilno. (PAT.) Dzienniki tutejsze donoszą, że w ostatnich dniach organa KOP przytrykowały na pograniczu polsko- sowieckim około 30 osób, trudniących się agitacją antyreligijną.

Ucieszył Aniołek dzieci cudem nad cudami:
Bo choinka obrodziła w krąg Antonetkami.

